Min  A

Câmara Municipal de Ouro Preto
Protocolo,,

NO  	3 rime
Corres nciencia -<ecebicla

/H /  ,Q)

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - 35400-000
(31) 3559-3200 ''9171-f:', 	714-' 	 . 	 •

PREFEITURA DE OURO PRETO
www.ouropreto.mg.gov.br

OFÍCIO 002141/2021

Ouro Preto, 25 de novembro de 20;

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Luiz Gonzaga
Presidente da Câmara Municipal
Ouro Preto - MG

Assunto: Resposta ao Requerimento 303/21

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 7412/2021 da Secretaria Municipal de Saúde
e Comunicação Interna da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão em resposta
ao Requerimento 303/21 de autoria do Vereador Naércio Ferreira.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

FELIPE 	Assinado digitalmente
por FELIPE VECCHIA

VECCHIA GUERRA:06285048614
Razão: Eu sou o autor

GUERRA: deste documento

062850486145g-03w
Data: 2021.11.25 09:58'

Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

Ouro Preto, 2 de agosto de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Mecânico Jose Português - São Cristõvão, 240
Ouro Preto - Minas Gerais 35400-000
(31)3559-3280

PREFEITURA DE OURO PRETO

COMUNICAÇÃO INTERNA
7412/2021

DE: MARIA DA CONSOLACAO DE SOUZA FERNANDES

PARA: FELIPE VECCHIA GUERRA

Assunto: Resposta ao Requerimento 303 / 21 da Câmara Municipal de Ouro Preto

Prezado Secretário,

Encaminho o Memorando 920 1 20210 do Sr. Luiz Israel da Conceição dos Reis,

Coordenador da Atenção Primária - Gestão de Pessoas em resposta ao Requerimento 303 /

21 da Câmara Municipal de Ouro Preto para providências.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para cumprimentá-lo.

Fa  • a 	raça eroira Costa

-Kásessora Administrativa

W44 f'£
ria de Consaiecao de 	ei nc es

Socrotéria MunicipaZAdjunn
01,1. rj Pr;•"..:1

Maria da Consolação de Souza Fernandes

Secretária Municipal Adjunta de Saúde de Ouro Preto

https://grp.ouropreto.mg.gov.briGRP/horne/pdf/presenters/commons/ui/documento/dacumento-edit/81e5488371819455aa9556897c0f4918 	 1/1

PREFEITURA DE OURO PRETO
aça  Bald  do Rio Branca, 12 • Pitar

Ou ç Ptioto / ML; 36400-000
21) .3%9 - 340

Ouro Preto. 30 de julho de 2021.

MEMORANDO : 920/2021

DE; LUIZ ISRAEL DA CONCEICAO DOS REIS

I)ARA: MARIA DA CONSOLAÇÃO DE SOUZA FERNANDES

Senhor Presidente,

Em resposta ao REQUERIMENTO Na 303/2021, expedida pela Mesa Diretora da  Camara
Municipal de Ouro Preto, datado de 23 de Junho de 2020, cópia anexa, encaminhado a esta
Secretaria a fim de obter informação pertinente à contratação de  Medicos  e Agentes
Comunitários de Saúde, oriundos do Processo Seletivo Simplificado 2021 — Edital 002/2021.
cientificamos que as contratações ocorrerão de forma gradativa mediante surgimento da
demanda e solicitação da Secretaria Mun:cipal de Saúde, com autorização da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão e da Gerência de Recursos Humanos.

Ressaltamos que já ocorreram convocações para o cargo de Medico 40 horas, mediante
publicação de ato no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Ouro Preto na  Internet
(www.ourooreto.rngslov,br), mas não foi possivel efetivar as contratações de todos os
convocados devido ao fato de que alguns candidatos no atenderam aos requisitos exigidos no
citado Edital.

Para o cargo de Agente Comunitário de Saüde, bem como os demais cargos vinculados à
Atenção Primária, será encaminhada solicitação de convocação dos mesmos à Supervisão de
Gestão de Recursos HumanosIGerência de Recursos Humanos para a tomada de
providências.

Sem mais para o momento e sempre à disposição para o que for necessario, aproveito o
ensejo para cumprimenta-lo.

Atenciosamente,

•

LUIZ ISRAEL DA CONCEICAO DOS REIS
COORDENADOR DA ATENÇÃO PRIMARIA

Gestão de Pessoas LULZ Israel C. Rp",,t,a.
4 ,

ct

cooderâçd'c,  „„.

11 11111111 1 1111111111111111 1111

Câmara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS

Gabinete do Vereador Naérelo França

REQUERIMENTO/21

Mesa Diretora da
Camara  Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

dltvg•
CI •

• ak
-5\à,w1CIP

,rretzrt 	o 094,'

"...'âmara Municipal e Ouro
Protoc:$10

'40 	1/4•3k

o Vereador abaixo-assinado requer de Vossa Excelência, apôs ouvido o plenário, seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado ao Prefeito Municipal, Exmo. Sr. Angelo  Oswald°  de Araújo
Santos, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão, Sra. Crovymara Eiias Batalha e
Secretária Municipal de Saúde, Sra. Glauciane Resende do Nascimento, para que os mesmos
encaminhe a esta Casa informações referentes ao inlcio de contratação dos profissionais de
saúde classificados no Processo Seletivo Sim  lificado Edital n° 002/2021, em especial aos
Medicos  e AgentebComunitáriod e Saúde para o Complexo de Saúde de Cachoeira do Campo
(ESF Vida e Nova Aliança).

JUSTIFICATIVA

Tal sokitação se justifica a pedido dos usuários e profissionais do Compiexo de Saúde de
Cachoeira do Campo, que estão com deficit desses profissionais, prejudicando o atenclimento
eficiente das demandas do Complexo. Reitera-se, que as Agentes Comunitárias dos supracitados
ESFs estão sobrecarregadas  corn  as demandas dos pacientes e há falta de  medicos care

atendimento.

Isto posto, solicitamos a atenção de todos para a aprovação do presente Requerimento e
posterior encaminhamento aos órgãos competentes.

Saia de Sessões, 23 de Junho de 2021.

Vereador
Cãrnara de Owe Preto

s,.

,Q. CâMera ()urn
Vereador  Naérclo Ferreira REP

APROVADO  ern  L€'71.4 c-f • 	Lii-c[46Sác

Sala das 	 24'cey,n° 10 de  z
Vere Or

C...9rnar d v1bure

13uro P.r

vatos a favor _votoz cl)ntra
f2A: c4O (

,
dagrna • :

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barão do Rio Branco, 12- Pitar

Ouro Preto /14G - 35400-000
131) 3559 - 3200

Ouro Preto, 30 de julho de 2021.
ye,

MEMORANDO: 920/2021

DE: LUZ ISRAEL DA CONCEICAO DOS REIS

PARA: MARIA DA CONSOLAÇÃO DE SOUZA FERNANDES

Senhor Presidente,

Em resposta ao REQUERIMENTO N° 303/2021, expedida pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Ouro Preto, datado de 23 de Junho de 2020, cópia anexa, encaminhado a esta
Secretaria a fim de obter informação pertinente à contratação de Médicos e Agentes
Comunitários de Saúde, oriundos do Processo Seletivo Simplificado 2021 — Edital 002/2021,
cientificamos que as contratações ocorrerão de forma gradativa mediante surgimento da
demanda e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, com autorização da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão e da Gerência de Recursos Humanos.

Ressaltamos que já ocorreram convocações para o cargo de Médico 40 horas, mediante
publicação de ato no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de Ouro Preto na  Internet
(www,ourooreto.mo,00v.br), mas não foi possivel efetivar as contratações de todos os
convocados devido ao fato de que alguns candidatos não atenderam aos requisitos exigidos no
citado

Para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, bem como os demais cargos vinculados à
Atenção Primária, será encaminhada solicitação de convocação dos mesmos à Supervisão de
Gestão de Recursos Humanos/Gerência de Recursos Humanos para a tomada de
providências.

Sem mais para o momento e sempre à disposição para o que for necessário, aproveito o
ensejo para cumprimenta-lo.

Atenciosamente,

/
t4.4,1 	.4-ê,' 	( L:-  , 	 ‘ _ c 	C

3 LUIZ ISRAEL DA CONCEICAO DOS REIS
COORDENADOR DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Gestão de Pessoas

Luiz  Lsra& C. Reis

Cooffiesução 	flc,c)o Pro»

Ge,tie

-NW .Ing.gov.br
fUr...k.usrA1r1:.

PREFEITURA DE OURO PRETO
Praça Barãc, ao kio Branca. 12 -  Flier
Ouro Preto i 	- 35400-000
(31) 3559- 3200

• • 	- 	• 	. 	• 	•,. 	. 	. • •, 	•
FE11:1)-RA • DE. QU.RO.PRT

•

Ouro Preto, 17 de novembro de 2021.

Ao Senhor Felipe  Vecchia  Guerra.

Secretário Municipal de Governo.

Assunto: Resposta ao Requerimento 303/21 CMOP.

A Secretaria de Planejamento e Gestito informa que já foram convocados profissionais
da saúde aprovados no Processo Seletivo e que os pedidos de convocação partem das
secretarias responsáveis que também informam sobre disponibilidade de vagas.

Atenciosamente,

,.."
....-.7

4.....„„z
„,

Elias Batalhe.

' 	Crovymara Elias Batalha. 	5ecretaria Municipal de
_nelamento e Gestão

Secretária Municipal de Planejamento e Gestao ?mar>

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6